新北市政府辦理103年度災害防救深耕計畫

第2次四方工作會議會議紀錄

1、 時間：103年2月25日(星期二) 14時30分
2、 地點：新北市政府9樓災害應變中心

3、 主持人：消防局李副局長清安  　　　　　　 　     　記錄：楊憶婷
4、 出(列)席人員：詳如簽到表

5、 會議決議：
1、 請協力團隊於3月28日前將避難場所安全性評估調查表彙整完成，俾利後續安排現勘事宜。

2、 請各區公所確實於每月5日更新前一月EMIS系統資料，並請業務單位統整系統負責人名單。
3、 請協力團隊於3月28日前將訪談局處及國軍檢討報告完成。

4、 為配合「災害防救深耕第2期計畫」進行各區災害潛勢調查並研提救災因應對策，業務單位將另函通知區公所依災害類別協助填寫3至5處「災害潛勢地區調查表」，並於103年3月25日前函復，俾利後續工作之規劃及推動。

5、 本年度於三峽區公所辦理土石流兵棋推演，可結合三峽區公所土石流防災宣導與演練一併辦理，請業務單位派員參加3月4日下午2時籌備會議。
6、 請業務單位及協力團隊協助各區公所防災專區網頁格式統整。

7、 請業務單位將3月3日「103年三合一會報地震災害兵棋推演」演習過程錄影資料及內容提供各公所，俾利後續各區公所辦理兵棋推演參考。
8、 為製作期初訪視書面審查資料夾封面，業務單位已另函各區公所，協助收集以下資料，請各區公所於3月10日前提交業務單位：
(1) 各區特色照片
(2) 防救災演練照片
(3) 各區區徽電子檔
9、 內政部辦理「災害防救深耕第2期計畫」第1梯次直轄市、縣（市）政府教育訓練，請各區公所及協力團隊屆時配合參加，相關重點如下：
(1) 時間：103年3月7日13時30分至16時20分
(2) 地點：大坪林聯合開發大樓15樓國際會議廳（新北市新店區北新路3段200號15樓）
(3) 課程名稱：
1.「災害防救深耕第2期計畫」的地方政府配合與執行
講師：冷家宇專門委員
2.「災害防救深耕5年中程計畫」執行經驗分享
講師：單信瑜教授、馬士元教授、方潤強顧問
(4) 受訓人員：
1.本府消防局：業務承辦科長、技正、股長、技士共4人。
2.區公所：各區業務承辦課長及承辦人共58人。
3.協力機構：博士及研究助理共3人。
10、 「災害防救深耕第2期計畫」103年度期初訪視相關重點如下：
(1) 訪視時間：4月23日至4月25日。
(2) 訪視小組：冷家宇專門委員、鄧經弘秘書、單信瑜教授、巫仲明教授、陳品璇助理及郭宥秋助理共計6名。
(3) 訪視流程：
	地點
	流程
	時間
	備註

	市府9樓災害應變中心
	市府簡報
	20分鐘

	書面資料審查
	40分鐘
	請各局處科長協助委員問題回覆

	意見交流
	60分鐘

	21處第1類區公所
1處第2類區公所
	現地勘查
(公所應變中心)
	40分鐘

	意見交流
	20分鐘

(4) 現勘規劃及出席人員：
	日期
	時段
	訪視地點
	市府人員
	協力團隊
	區公所
	軍方

	4月

23日
	上午
	市府
	各局處承辦科科長
	計畫主持人及團隊
	召集人
	承辦人

	下午
	深坑
	坪林
	石碇
	羅億田科長

柯昭男股長

楊憶婷技士
	林永峻博士

蔣學媖助理
	應變中心成員
	略

	板橋
	三峽
	鶯歌
	高宗祺科長

何謹余技正

江明翰書記
	李孟學博士

林立潔助理
	應變中心成員
	略

	4月

24日
	上午
	永和
	中和
	柯昭男股長

楊憶婷技士
	林永峻博士
蔣學媖助理
	應變中心成員
	略

	林口
	八里
	莊渝淵科長

何謹余技正

江明翰書記
	柯凱元博士
林立潔助理
	應變中心成員
	略

	下午
	烏來
	新店
	簡專門委員

柯昭男股長

楊憶婷技士
	林永峻博士
蔣學媖助理
	應變中心成員
	略

	蘆洲
	五股
	莊渝淵科長

何謹余技正

江明翰書記
	柯凱元博士
林立潔助理
	應變中心成員
	略

	4月

25日
	上午
	汐止
	平溪
	高宗祺科長

柯昭男股長

楊憶婷技士
	李孟學博士
蔣學媖助理
	應變中心成員
	略

	樹林
	土城
	何謹余技正

江明翰書記
	柯凱元博士
胡馨文助理
	應變中心成員
	略

	下午
	雙溪
	貢寮
	高宗祺科長

柯昭男股長

楊憶婷技士
	李孟學博士
蔣學媖助理
	應變中心成員
	略

	石門
	萬里
	何謹余技正

江明翰書記
	柯凱元博士
胡馨文助理
	應變中心成員
	略

(5) 區公所現地勘查注意事項
(1) 現地勘查地點為區公所災害應變中心
(2) 區公所應變中心應有之圖表及資通訊設備需完整呈現
(3) 區公所應變中心各編組人員需穿著應變中心背心
(6) 書面資料準備
(1) 書面資料外殼由協力團隊製作
(2) 書面資料準播項目如后附表，請各公所及協力團隊及早準備。
6、 散會（16時0分）
「災害防救深耕第2期計畫」103年度期初訪視準備工作
1、 協力團隊製作訪視簡報，於3月中提出簡報初稿，內容應包含：

(1) 3年計畫及本年度預定完成工作。

(2) 目前計畫執行情形與執行績效，並檢附相關佐證資料。

(3) 執行進度落後之檢討(工作內容、原因、具體改善對策及預計完成時間等)。

2、 協力團隊應協助訪視相關之庶務工作，說明如下：
(1) 書面資料外殼製作：數量依實際需求而定。初估：29區公所＊6+市府管考冊＊5+市府資料冊＊6=185個。
(2) 現勘所需之車輛安排：車輛數量及租用天數依實際需求而定，費用由協力團隊支付。
(3) 餐費：會議餐點(茶點水果)及午餐之費用由協力團隊支付。
書面資料準備如后。

3、 附表1 書面資料製作之分工
	訪視項目
	訪視內容
	資料呈現內容

	市府消防局
	區公所
	協力團隊-臺大

	壹、管考情形

	直轄市、縣(市)政府、鄉(鎮、市、區)公所及協力機構工作小組會議
	定期召開工作小組會議，並依會議決議、討論事項辦理(應檢附開會通知單、會議紀錄、簽到表及照片等資料供查核)。
	· 四方會議記錄。
· 四方會議開會通知單
· 四方會議照片
	-
	· 四方會議簡報。

· 內部會議紀錄。

· 協力團隊內部會議紀錄。

· 訪談、座談會及說明會相關會議紀錄。

	直轄市、縣(市)政府及鄉(鎮、市、區)公所之任務分工
	1. 直轄市、縣(市)政府對鄉(鎮、市、區)公所落實執行管考。
2. 直轄市、縣(市)政府對所屬協力機構落實執行管考。
	· 月工作報表。

· 週工作報表。
	-
	· 深耕管考計畫(評核公所，一年1次)。
· 四方會議簡報。

	年度工作事項管制情形
	針對應完成之工作事項進行管制(應檢附計畫具體執行成果供查核)。
	· 月報表(每月報署之公文)。

· 四方會議管制表。
	-
	· 本年度工作項目執行期程檢核表。

	貳、作業項目

	第1類

	地區災害潛勢特性評估
	進行各鄉(鎮、市、區)地區災害潛勢調查並研提救災因應對策
	針對鄉(鎮、市、區)災害潛勢地區，進行通盤性調查分析(如災害類別、災害潛勢說明、災例概述等)。
	-
	· 潛勢地點現勘提報資料(公所冊)
· 擷取區級地區計畫第2章 :環境背景及災害分析資料(公所冊)
	· 彙整各區地方特性及歷史災點資料(市府冊)。

· 災點現勘紀錄(市府冊)。

	建置(更新)鄉(鎮、市、區)防災電子圖資
	蒐集彙整相關潛勢資料及圖說。
	· 協助取得環興顧問公司之圖資平台權限。
	將協力團隊提供圖資清冊放入資料夾(公所冊)
	· 蒐集及彙整現有圖資。

· 列出市級及區級現有圖資清冊。(市府冊、公所冊)
· 提供筆記型電腦以展示圖資內容。

	鄰里簡易疏散避難地圖之製作及教育訓練
	依據災害類別及特性，繪製各鄰里之簡易疏散避難地圖。
	· 防災避難地圖(市府冊)。

· 定期更新機制(市府冊)
· 避難地圖說明簡報(市府冊)
· 發放記者會資料(市府冊)
· 校正紀錄(市府冊)
	· 各區轄內地圖(公所冊)
· 公所發放情形資料(公所冊)
· 提報地圖校正紀錄(公所冊)
· 更新機制(公所冊)
	-

	災害防救體系
	檢討縣市與鄉(鎮、市、區)之災害防救分工與運作機制
	1. 檢討直轄市、縣(市)政府(局處室)災害管理任務分工及國軍進駐機制。

2. 政府與志工團體、NGO和民間企業之間防救災能量之整合。

3. 針對鄉(鎮、市、區)公所之災害防救整備能量(人力、物力、能力)提出計畫執行前、後之比較評估及各年度檢討。
	· 整備科提供國軍支援協定資料(市府冊)。

· 紅十字會：去年曾拜訪市長及各區(市府冊)

· 台灣世界展望會：曾參與演習並每月參與深耕會議(市府冊)

· 天氣風險顧問公司、華光、環星：參與標案(市府冊)

· 觀天氣APP：曾拜訪該公司(市府冊)

· 睦鄰救援隊及其他團體、NGO、企業資料(市府冊)。
· 各區災害應變中心設備採購清單(市府冊)。
	· 公所應變中心開設國軍進駐資料(公所冊)
· 開口契約廠商資料(公所冊)
· 市府提供的區災害應變中心設備採購清單(公所冊)
· 協力團隊提供的區公所災害應變中心現有設備清單(公所冊)
· 協力團隊提供的本年計畫預計產出之量化資料，如設置看板數量、圖資種類數量(公所冊)
	· 局處訪談內容(市府冊)。

· 參考地區災害防救計畫列出市府各局處之任務分工(市府冊)。

· 彙整區公所災害應變中心現有設備清單(市府冊)。
· 列出本年計畫預計產出之量化資料，如設置看板數量、圖資種類數量(市府冊)。

	修訂鄉(鎮、市、區)地區災害防救計畫
	依據災害潛勢調查結果及所提對策，檢討鄉(鎮、市、區)地區災害防救計畫。
	-
	· 潛勢地點現勘提報資料(公所冊)
· 區級地區災害防救計畫(公所冊)。
	· 彙整各區災害潛勢資料(市府冊)。
· 區級地區災害防救計畫修訂期程(市府冊)。

	依轄區災害類別，編訂鄉(鎮、市、區)各類災害標準作業程序
	蒐集各類災害標準作業程序資料並彙整。
	-
	協力團隊提供的現行災害標準作業程序(以災害整備、應變、復原相關事項之程序為主，非EOC開設程序) (公所冊)。
	蒐集整理現行災害標準作業程序(以災害整備、應變、復原相關事項之程序為主，非EOC開設程序) (市府冊)。

	培植災害防救能力
	編訂災害防救教育訓練教材，培育縣市、鄉(鎮、市、區)相關人員災害防救素養
	1. 教材規劃與製作，針對授課對象類別與需求，提供不同內容，並規劃教育訓練方式。
2. 協助辦理鄉(鎮、市、區)長講習。
	區里長講習計畫及紀錄(市府冊)
	· 協力團隊提供的里長講習辦理資料(公所冊)
· 公所若有自行辦理之防災教育訓練可一併呈現(公所冊)
	· 課程主題及課程大綱、推薦講師(市府冊)。
· 區長、里長講習辦理資料(市府冊)。

	鄉(鎮、市、區)公所災害防救應變演練，並納入國軍、學校、醫院、公用事業等
	規劃鄉(鎮、市、區)公所災害防救應變演練內容。
	第一次四方會議紀錄(該紀錄為決定兵推公所之依據) (市府冊)
	-
	· 提出本年度兵棋推演辦理之區公所、時間、推演災害，以及推演災害狀況(市府冊)。

	災時緊急應變處置機制
	建立鄉(鎮、市、區)災害防救應變機制
	1. 規劃鄉(鎮、市、區)災害應變中心開設場所。

2. 彙整鄉(鎮、市、區)災害應變中心(小組)編組人員名冊及緊急連絡通訊。

3. 製作災害應變中心表單，包括簽到(退)表、排班輪值表、會議紀錄表、疏散撤離、收容人數統計表等。

4. 編訂應變中心(小組)作業手冊，如開設場所、開設等級、進駐單位，通知方式及人員簽到(退)管制、任務分工等。
	-
	· 災害應變中心開設場所資料(公所冊)。
· 災害應變中心編組人員名冊及緊急連絡通訊(公所冊)。
· 災害應變中心表單(公所冊)。
· 應變中心作業手冊(無則免) (公所冊)。
	· 彙整各區災害應變中心開設場所清冊(市府冊)。
· 彙整各區災害應變中心編組人員名冊及緊急連絡通訊(市府冊)。

· 彙整公所應變中心作業手冊，放一本為範例(市府冊)。

	修訂現行災害通報、疏散措施、災情查報通報流程及相關作業
	檢討修訂現行災害通報、疏散措施、災情查報通報流程及相關作業。
	· 災情查報通報計畫及作業程序(市府冊)。
	市府提供的災情查報通報計畫及作業程序(公所冊)
	· 依據各局處訪談結果，彙整災情查報通報流程資料(市府冊)。
· 參考前期計畫檢討建議提出建議(市府冊)

	縣市災害應變中心開設時，協力團隊進駐協助研析預判災情
	1. 提供災情預判資料。
2. 製作相關災害日誌。
	-
	區級應變中心開設資料(未有開設則免)(公所冊)
	· 彙整災害日誌，包含研析預判資料及開設時會議紀錄資料(EOC無開設則免) (市府冊)。

	災害防救資源
	調查縣市及鄉(鎮、市、區)災害防救人員、物資、場所、載具及裝備機具等資源
	依據內政部「風災震災火災爆炸災害防救災資源資料庫管理規定」，落實調查縣市及鄉(鎮、市、區)災害防救人員、物資、場所、載具及裝備機具等資源，並備妥書面清冊。
	· EMIS更新計畫(市府冊)。
	· 公所防救災資源資料書面清冊(公所冊)。
	· 彙整市府及公所防救災資源資料書面清冊(市府冊)。

	擬訂物資儲備機制，並與民間簽訂民生物資相關合約，提供災時必要用品
	1. 彙整全縣(市)民生物資儲備處所清單。

2. 民生物資儲備處所安全性檢查(如結構、消防安全等)。

3. 指定物資儲備管理人員與建立維護管理機制。

	· 各區轄內民生物資儲備處所資料(公所冊)
· 各區轄內民生物資物資儲備處所安全性檢查調查表(公所冊)
· 協力團隊提供的物資儲備管理人員及物資儲備維護管理機制資料(公所冊)
· 民生物資開口合約資料(公所冊)
	· 更新之民生物資儲備處所清單(市府冊)。
· 彙整民生物資物資儲備處所安全性檢查調查表(市府冊)。
· 各物資儲備管理人員及物資儲備維護管理機制資料(市府冊)。
· 向社會局索取市級民生物資開口合約資料(市府冊)

	評估避難場所收容能量
	1. 調查轄內適合災害類型各避難場所，包括收容面積、收容能量、設備，並訂定最大收容容量等資訊。

2. 建立避難場所管理人相關資訊清冊並定期更新。
	-
	· 各區轄內避難場所清單(公所冊)
· 各區轄內避難場所安全檢查調查表(公所冊)。
	· 更新之避難場所清單(含避難場所管理人相關資訊) (市府冊)。
· 彙整避難場所安全檢查調查表(市府冊)。
· 向社會局索取避難收容場所開設機制(市府冊)

	擬訂各鄉(鎮、市、區)危險區域避難逃生路方向、調查避難場所設置防災避難看板之地點，每年每鄉(鎮、市、區)至少設置一處
	1. 依鄉(鎮、市、區)災害特性，擬訂規劃避難疏散方向。
2. 每年每鄉(鎮、市、區)至少擇定一處示範點設置防災避難看板。
	過去已設置之防災避難看板資料(市府冊)
	· 市府提供的已完成之防災避難看板資料(公所冊)。
· 本年度防災避難看板設置地點資料(公所冊)。
	· 本年度防災避難看板設置地點資料(市府冊)。
· 已完成之防災避難看板資料(三峽區) (市府冊)。

	其他創新作為
	1. 國際災害案例
	-
	-
	· 近3年國際災例資料(市府冊)。
· 本年度之國際災例資料(市府冊)。

	2. 防災公園建置成果
	· 防災公園成果資料(市府冊)。
	-
	-

	3. 防災社區推動成果
	-
	-
	· 現階段防災社區成果(市府冊)。

	4. 深耕計畫成果資訊網
	-
	-
	· 網站建置架構(市府冊)。

	5. 海嘯模擬圖
	-
	-
	· 展示現有海嘯模擬圖資成果(市府冊)。

	6. 雨量警戒值
	-
	-
	· 各區雨量警戒值資料(市府冊)。

	7. 本年度業務訪評之創新作為資料
	-
	· 業務訪評創新作為資料(若各公所需各別放創新作為資料冊則放公所冊，若只有市府有創新作為資料冊，則放市府冊)。
	· 彙整公所創新作為資料(若各公所需各別放創新作為資料冊則放公所冊，若只有市府有創新作為資料冊，則放市府冊)。

	第2類

	地區災害潛勢特性評估
	建置(更新)鄉(鎮、市、區)防災電子圖資
	蒐集彙整相關潛勢資料及圖說。
	· 協助取得環興顧問公司之圖資平台權限。
	將協力團隊提供圖資清冊放入資料夾(公所冊)
	· 蒐集及彙整現有圖資。

· 列出市級及區級現有圖資清冊。(市府冊、公所冊)
· 提供筆記型電腦以展示圖資內容。

	鄰里簡易疏散避難地圖之製作及教育訓練
	依據災害類別及特性，繪製各鄰里之簡易疏散避難地圖。
	· 防災避難地圖(市府冊)。

· 定期更新機制(市府冊)
· 避難地圖說明簡報(市府冊)
· 發放記者會資料(市府冊)
· 校正紀錄(市府冊)
	· 各區轄內地圖(公所冊)
· 公所發放情形資料(公所冊)
· 提報地圖校正紀錄(公所冊)
· 更新機制(公所冊)
	-

	災害防救體系
	檢討縣市與鄉(鎮、市、區)之災害防救分工與運作機制
	政府與志工團體、NGO和民間企業之間防救災能量之整合。
	· 紅十字會：去年曾拜訪市長及各區(市府冊)

· 台灣世界展望會：曾參與演習並每月參與深耕會議(市府冊)

· 天氣風險顧問公司、華光、環興：參與標案(市府冊)

· 觀天氣APP：曾拜訪該公司(市府冊)

· 睦鄰救援隊及其他團體、NGO、企業資料(市府冊)。
	· 開口契約廠商資料(公所冊)

	培植災害防救能力
	編訂災害防救教育訓練教材，培育縣市、鄉(鎮、市、區)相關人員災害防救素養
	協助辦理鄉(鎮、市、區)長講習。
	區里長講習計畫及公文(市府冊)
	· 協力團隊提供的里長講習辦理資料(公所冊)
· 公所若有自行辦理之防災教育訓練可一併呈現(公所冊)
	區長、里長講習辦理資料(市府冊)。

	災時緊急應變處置機制
	縣市災害應變中心開設時，協力團隊進駐協助研析預判災情
	1. 提供災情預判資料。
2. 製作相關災害日誌。
	-
	區級應變中心開設資料(未有開設則免)(公所冊)
	· 彙整災害日誌，包含研析預判資料及開設時會議紀錄資料(EOC無開設則免) (市府冊)。

	災害防救資源
	調查避難場所設置防災避難看板之地點，每年每鄉(鎮、市、區)至少設置一處
	每年每鄉(鎮、市、區)至少擇定一處示範點設置防災避難看板。
	過去已設置之防災避難看板資料(市府冊)
	· 市府提供的已完成之防災避難看板資料(公所冊)。
· 本年度防災避難看板設置地點資料(公所冊)。
	· 本年度防災避難看板設置地點資料(市府冊)。
· 已完成之防災避難看板資料(三峽區) (市府冊)。

	其他創新作為
	1. 國際災害案例
	-
	-
	· 近3年國際災例資料(市府冊)。
· 本年度之國際災例資料(市府冊)。

	2. 防災公園建置成果
	· 防災公園成果資料(市府冊)。
	-
	-

	3. 防災社區推動成果
	-
	-
	· 現階段防災社區成果(市府冊)。

	4. 深耕計畫成果資訊網
	-
	-
	· 網站建置架構(市府冊)。

	5. 海嘯模擬圖
	-
	-
	· 展示現有海嘯模擬圖資成果(市府冊)。

	6. 雨量警戒值
	-
	-
	· 各區雨量警戒值資料(市府冊)。

	7. 本年度業務訪評之創新作為資料
	-
	· 業務訪評創新作為資料(若各公所需各別放創新作為資料冊則放公所冊，若只有市府有創新作為資料冊，則放市府冊)。
	· 彙整公所創新作為資料(若各公所需各別放創新作為資料冊則放公所冊，若只有市府有創新作為資料冊，則放市府冊)。

附表

PAGE
3